
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 
Area Economico Finanziaria 

 

 

 
 

 

 

 

 

N. 8  del Reg. 
 

Del 13.03.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E REDAZIONE DEL  PEF  TARI  

(ANNI  2024  E 2025) E DEL PIANO TARIFFARIO 

ANNESSO  TRAMITE  ADESIONE  AD OFFERTA 

SUL CATALOGO SERVIZI DEL ME.PA. - CODICE 

CIG B0B326F656        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

UFFICIO TRIBUTI 

 

N. 8 del 13.03.2024 

N. 990115 Del   .  .     Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

REDAZIONE DEL  PEF  TARI  (ANNI  2024  E 2025) E DEL PIANO 

TARIFFARIO ANNESSO  TRAMITE  ADESIONE  AD OFFERTA SUL 

CATALOGO SERVIZI DEL ME.PA. - CODICE CIG B0B326F656        

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno  tredici del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Proposta n. 260 del 20.02.2024 
 

Predisposta da 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

UFFICIO TRIBUTI 
 

 

Premesso  

 
Che l’evoluzione della normativa relativa alla gestione dei rifiuti ha richiesto l’istituzione di una Autorità 

garante per consentire la verifica dei diversi servizi afferenti al ciclo dei rifiuti urbani sia da un punto di vista 

economico sia tecnico procedurale, e che la Legge n. 481/95 ha affidato ad ARERA la promozione della 

tutela degli interessi e dei consumatori tenendo conto della normativa in materia e degli indirizzi di politica 

generale formulati dal Governo; 

 
Atteso che, di conseguenza, la predetta Autorità ha assunto il compito di controllare i servizi, emanare 

direttive sulla loro produzione ed erogazione nonché verificarne la congruità in modo da assicurare una 

parità di trattamento verso l’utenza e, a tutela di quest’ultima, all’Autorità è stato demandato il compito di 

verificare la qualità dei servizi resi alla comunità nonché i rapporti che intercorrono tra gli Enti Gestori del 

sistema Pubblici e Privati; 

 



 

 

Preso atto che l’ARERA ha approvato con Delibera 15 del 18 gennaio 2022 il Testo Unico per la 

Regolamentazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, definito con la sigla QRIF, il quale 

fornisce gli adempimenti che ogni Comune e ogni Gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti deve 

svolgere; 
 
Atteso che la redazione del Piano Economico Finanziario e del Tariffario comporta l’attivazione di 

procedure tecniche ed operative complesse per permettere di approvare il PEF 2024 e le relative tariffe entro 

i termini di legge, e comunque prima dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in forza dei quali ai responsabili degli 

uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione; 

 

CONSIDERATO che il 03 agosto 2023 ARERA ha approvato la delibera 389/2023/R/RIF, relativa 

all’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2), che stabilisce i criteri per 

determinare le tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani in base ai costi efficienti e agli obiettivi di 

economia circolare. La delibera modifica i valori di alcuni parametri ed inserisce nuove voci nei calcoli che 

andranno utilizzati a partire da gennaio 2024 per stabilire le tariffe per il servizio; 

 

CONSIDERATO che secondo la Delibera del 03 Agosto 2021 363/2021/R/RIF l’Autorità sui rifiuti ARERA 

ha approvato l'MTR-2 introducendo nuovi criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti per il Secondo Periodo Regolatorio 2022-2025 nonché i criteri 

di trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani introducendo come novità più rilevante il calcolo per la tariffa 

a cancello per gli impianti di chiusura del ciclo integrato dei rifiuti. Le procedure indicate nei diversi 

documenti redatti da ARERA si collegano al metodo tariffario applicabile in base alla legge 147/2003, 

205/2015 e 158/99 sia con il sistema di determinazione delle tariffe di tipo parametrico statistico (TARI) sia 

secondo la valorizzazione puntuale prevista dal Comma 668 della Legge 147/2013; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito alla predisposizione di tutti gli atti 

necessari, al fine di assicurare la regolare e corretta riscossione della Tassa sui Rifiuti per il periodo 

regolatorio 2024-2025, secondo le scadenze da stabilirsi con il Regolamento comunale TARI, in fase di 

predisposizione ed approvazione; 

 

RICHIAMATO L’art.50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per i servizi e le forniture di 

importo inferiori a €140.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

procedimento; 

 

PRESO ATTO che la spesa presuntivamente prevista risulta ben al di sotto della soglia prevista dall’art. 35 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

PREMESSO CHE con la Legge 205/2017 sono state attribuite all’ARERA (Autorità di Regolamentazione 

per Energia, Reti e Ambiente) nuove competenze in ambito TARI, volendo perseguire l’obiettivo di 

migliorare il servizio di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti e garantire al tempo stesso maggiore 

trasparenza e informazione agli utenti; 

 

PRESO ATTO che nel 2019 l’ARERA ha introdotto un nuovo Metodo tariffario (MTR) e stringenti obblighi 

di trasparenza da rendere attraverso i siti web istituzionali e i documenti di fatturazione TARI, doveri cui gli 

Enti devono necessariamente conformarsi; 

 

RILEVATO che la delibera ARERA in oggetto, è di imminente attuazione; 

 

RITENUTA l’opportunità di richiedere il supporto per la predisposizione di tutti i predetti atti, tenuto conto, 

come sopra indicato, della carenza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente, nonché della contingente 

carenza di personale al Servizio Tributi; 

 

VISTA la convenzione stipulata la tra la SRR Messina Provincia SCpA e la società Golem Net Srl (p. iva 

09106071005) che prevede una scontistica significativa per i comuni soci, risparmio di spesa ed evidenti 

vantaggi gestionali; 



 

 

 

ACCERTATO CHE il servizio proposto dalla Golem Net con sede legale in Cremona alla via Dante Ruffini 

22/a e sede operativa a Tremestieri Etneo (CT) verrà articolato secondo le seguenti sottofasi:  

• Individuazione del quadro normativo nazionale e locale applicabile all’Ente;  

• Supporto alla definizione delle istanze di richiesta dati ai soggetti gestori; 

• Supporto all’individuazione dei costi efficienti per gli anni 2022-2023;  

• Supporto all’individuazione dei costi riconosciuti dalla norma;  

• Verifica e applicazione del limite di crescita delle entrate sulla base dei dati forniti; 

• Verifica dei conguagli degli anni precedenti; 

• Verifica e applicazione della percentuale massima di assegnazione del valore del fondo dei crediti di 

dubbia esigibilità;  

• Supporto all’individuazione dei fabbisogni standard e analisi delle risultanti superiori ai valori 

standard;  

• Supporto alla trasmissione del PEF (piano economico finanziario) unitario all’ente territoriale 

competente (es. ETC/SRR) e affiancamento in caso di eventuali richieste di modifica/approfondimento; 

• Supporto alla redazione della relazione di accompagnamento e dichiarazione di veridicità. 

• Altre ed eventuali. 

 

CONSTATATO che si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi dell’art. 163 secondo 

comma TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

OSSERVATO che nel caso in esame l’assunzione della spesa costituisce un atto dovuto e vincolato del 

competente Responsabile dei Servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza della relativa capienza 

sull’apposito intervento di bilancio; 

 

DATO ATTO, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:  

• che con l’affidamento della fornitura si intende ottenere un supporto professionale per la 

predisposizione del PEF 2024-2025;  

• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di supporto professionale per la predisposizione del 

PEF 2024-2025;  

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite adesione alla convenzione 

stipulata fra l’Operatore Economico e la SRR Messina Provincia SCpA, presente nel catalogo dei servizi 

dell’Operatore Economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Procedura 560426, 

Codice CIG B0B326F656;  

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla Ditta “GOLEM NET S.r.l.”, con sede legale in Via Dante Ruffini, 22 A Cremona (CR)-

sede operativa in Via Carnazza 89, Tremestieri Etneo (CT), P.Iva  09106071005, il Servizio di supporto 

tecnico per la redazione del Piano Economico Finanziario (PEF), aggiornamento tariffario biennale 2024-

2025, per l’importo complessivo di Euro € 1.811,25, I.V.A. inclusa. 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica, e che la spesa è impegnata al capitolo 2024/158201, impegno 2024/13472, codice creditore 

0003988, e che la spesa è inclusa nell’assegnazione di risorse per il funzionamento del servizio di raccolta 

dei rifiuti; 

 

DI DARE ATTO CHE si procederà al pagamento del compenso in favore della ditta Golem Net srl, dopo il 

ricevimento delle fatture; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 



 

 

  

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Pietro Currao  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno       per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 1, 

L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal    .  .       al    .  .     

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   .  .     

 


		2024-03-13T13:13:39+0100
	Approvo il documento




